[image: ]

	АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕЛИКОУСТЮГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

	ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

	УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ

	02.10.2024

	П Р И К А З

	№ 370-ОД

	г. Великий Устюг

		О проведении муниципального этапа областного конкурса «Правовая академия»

С целью содействия повышения уровня правовой культуры детей и молодежи

  ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальный этап областного конкурса «Правовая академия» в сроки, установленные Положением.
1. Утвердить Положение о муниципальном этапе областного конкурса «Правовая академия» (Приложение 1).
1. Утвердить состав жюри Конкурса (Приложение 2).
1. Возложить ответственность за организацию и проведение Конкурса на директора МБОУ ДО «ЦДО» Е.М. Ямову.
1. Контроль за исполнением Приказа возложить на менеджера управления образования Т.В. Коряковскую.

Врио заместителя Главы
Великоустюгского муниципального округа,
начальника управления образования		                   Н.В. Барболина

Приложение 1 к Приказу
Управления образования
   от 02.10.2024 № 370-ОД

[bookmark: _GoBack]ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципального этапа областного конкурса «Правовая академия»

1. Общие положения
0. Положение о проведении муниципального этапа областного конкурса «Правовая академия» (далее – Конкурс) определяет цели, задачи, сроки и порядок проведения, критерии отбора победителей и призеров.
0. Конкурс проводится с целью содействия повышения уровня правовой культуры детей и молодежи.
0. Задачи Игры:
– создать условия для формирования у участников Конкурса умения самостоятельно применять правовые знания на практике;
– создать условия для применения практических навыков в законотворчестве участниками Конкурса;
– проверить знания участников Конкурса в области права;
– пропагандировать значимость права и правовых знаний в жизни современного общества.

1. Учредитель и организатор
3.1. Учредитель – управление образования администрации Великоустюгского муниципального округа.
3.2. Организатор -  МБОУ ДО «ЦДО» г. Великий Устюг (Центр дополнительного образования).

1. Участники
0. К участию в Конкурсе приглашаются команды (из 4 человек, из числа участников выбирается капитан) общеобразовательных организаций Великоустюгского муниципального округа в возрасте от 14 до 18 лет.

5 . Сроки и порядок проведения Конкурса
5.1. Конкурс состоится 18 октября 2024 г., в 15.00, на базе МБОУ ДО «ЦДО».
5.2. МБОУ ДО «ЦДО» г. Великий Устюг (Центр дополнительного образования) осуществляет прием заявок в электронном виде по адресу электронной почты cdovu.konkurs@mail.ru в период с 4 октября по 15 октября 2024 года.
Участники предоставляют по адресу электронной почты cdovu.konkurs@mail.ru следующие материалы в срок до 15 октября включительно:
- Заявку на участие в Конкурсе по форме согласно Приложению 1 к настоящему Положению.
-Видеоролик, соответствующий требованиям в п. 5.1.1.данного положения.
-2 вопроса и ответа к представленным вопросам для встречи в рамках конкурсного задания «Неудобные вопросы».
5.3. Подведение итогов Конкурса и публикация в официальной группе ВК «Мероприятия ЦДО» 18 октября 2024 года.

1. Правила проведения
1. Конкурс состоит из 3 конкурсных заданий.
5.1.1. 1 конкурс.  «Домашнее задание» - видеоролик на правовую тематику.
В видеоролике участвуют все члены команды.
Критерии оценок (за первый конкурс команды могут получить максимум по 7 баллов от каждого члена жюри) для конкурса «Домашнее задание» указаны в Приложении 2.
5.1.2. 2 конкурс – «Неудобные вопросы».
Вопросы могут быть следующего характера: решение правовой задачи или реальной проблемы из жизни, связанной с правом. Время на решение задания - до 3 минут. Команды могут получить максимум по 1 баллу за каждый правильный ответ.
5.1.3. 3 конкурс – «Знатоки права».
- Командам будут заданы вопросы правовой тематики. Критерии оценок для конкурса «Знатоки права» указаны в Приложении 3. Команды могут получить за каждый вопрос максимум по 5 баллов.

6. Подведение итогов.

7.1 Для каждой команды определяется средний балл, полученный путём сложения набранных баллов от каждого члена жюри и приведения к среднему значению.
7.2. Победителем объявляется команда, получившая наивысший средний балл. В случае ситуации одинакового количества баллов для команд-лидеров устанавливаются следующие правила:
- командам задаются дополнительные вопросы до тех пор, пока не будет    определена команда – победитель;
- баллы к общему числу за дополнительные вопросы не присуждаются.
7.3. Все команды награждаются дипломами за участие в муниципальном этапе областного конкурса «Правовая академия». Победители награждаются дипломами за I, II, III место соответственно.
7.4. Команда-победитель Конкурса направляется в г. Вологда для участия в областном конкурсе «Правовая академия».

8. Контактная информация.
Белых Екатерина Васильевна, заместитель директора по воспитательной работе МБОУ ДО «ЦДО».
Масленникова Марина Валерьевна, педагог-организатор МБОУ ДО «ЦДО».
Тел. (881738)2-29-07

Приложение 1 к Положению

Заявка на участие в муниципальном этапе областного конкурса «Правовая академия»
_________________________________________________________________
образовательная организация

	№
	                                             Руководитель

	ФИО участников (отметить капитана)
	Возраст
	ФИО руководителя
	Должность
	Телефон
	Электронная почта

Руководитель образовательной организации

«___» ______________2024 г.              ______________________________
                                                                        (Ф.И.О. полностью, подпись)

Данной заявкой я подтверждаю свое участие в конкурсе и даю МБОУ ДО «ЦДО» согласие на обработку персональных данных и безвозмездное использование представленных мной конкурсных материалов.

Приложение 2 к Приказу
Управления образования
   от 02.10.2024 № 370-ОД

Состав жюри
муниципального этапа областного конкурса «Правовая академия»

1. Коряковская Татьяна Владимировна, менеджер управления образования администрации Великоустюгского муниципального округа.
2. Шишова Елена Алексеевна, консультант правового отдела администрации Великоустюгского муниципального округа.
3. Максимова Марина Игоревна, старший инспектор отделения по делам несовершеннолетних ОМВД России «Великоустюгский», майор полиции.

Приложение 2 к Положению

Критерии оценивания для конкурса «Домашнее задание»

	Критерии
	Обоснование критериев
	Баллы

	Соответствие теме
	Соответствует критерию

Не соответствует критерию
	1

0

	Соблюдение временного регламента
	Соответствует критерию

Не соответствует критерию
	1

0

	Участие в видеоролике всех участников команды
	Соответствует критерию

Не соответствует критерию
	1

0

	Глубина раскрытия темы
	Тема раскрыта глубоко, в полной мере отражает суть

Тема раскрыта недостаточно, затронута лишь поверхностно

Тема не раскрыта
	2

1

0

	Оригинальность исполнения
	В создании видеоролика прослеживается творческий подход, оригинальность

Видеоролик не оригинален, но творческий подход прослеживается

В создании видеоролика не наблюдается оригинальность и творческий подход
	2

1

0

Приложение 3 к Положению

Критерии оценок для конкурса «Знатоки права»

	Критерии
	Обоснование критериев
	Баллы

	Правильность чёткость ответа
	1. Ответ правильный, чёткий, по существу.

2. Ответ верный, но содержит ряд неточностей, оговорок.

3. Ответ неверный

	3

2

0

	Дополнительные баллы за ответ

	Полнота ответа
	В ответе раскрыто содержание вопроса, знание определений понятий, основных положений, рассмотрение различных точек зрения (если вопрос предполагает, характеристика концепций (положений) разных авторов)
	+1

	Собственный анализ и оценка излагаемого материала
	В ответе обнаруживается понимание материала, обоснованность собственных суждений и примеров, дается анализ.
	+1

image1.png